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Die Wohnbevölkerung des Kantons (iranbimden, der Bezirke, Kreise und Gemeinden desselben 
bei den eidgenössischen Volkszählungen von 1850 bis 1900. 

Von S. Weisser, Kantonsarchivar in Chur. 

Die Yorliegende Arbeit ist hervorgegangen aus einer 
kleinen Studie, welche ich vor drei Jahren im „Bünd­
nerischen Monatsblatt"- mit den nachstehenden verglei­
chenden Tabellen der Wohnbevölkerung Graubündens von 
1850 bis 1900 veröffentlicht habe. Einer schon damals 
von Herrn Direktor Dr. L. Guillaume an mich ergangenen 

Einladung, dieselbe für die „Zeitschrift für schweizerische 
Statistik*6 zu bearbeiten, habe ich gerne Folge geleistet. 
Leider ist seither geraume Zeit verflossen und stehen wir 
einer künftigen Volkszählung schon näher als der letzten ; 
dennoch hoffe ich, dass meiner bescheidenen Arbeit doch 
noch etwelche8 Interesse entgegengebracht werde. 

B e z i r k 

K r e i s 

G e m e i n d e 

1850 1 8 6 0 1 8 7 0 1880 1888 1 9 0 0 

B e z i r k 

K r e i s 

G e m e i n d e 

l a s t r a Grubi i ien . 

1. Bezirk Albula . 

1. Kreis Alvaschein . 

1. Alvasche in . . 

2 . Mons . . . . 

3 . M u t t e n . . . . 

4 . Obervaz . . . 

5. S t ö r v i s . . . . 

6 . Tiefencas te l . . 

2. Kreis Beifort . 

7. A lvaneu . . . 

8 . Br i enz 1 ) . . . 

9. Lenz . . . . 

10. S c h m i t t e n . . . 

11 . S u r a v a 1 ) . . . 

3. Kreis Bergün . 

12. B e r g ü n . . . . 

13. F i l i s u r . . . . 

14. La t sch . . . . 

15. S tu ls . . . . 

16. Wiesen . . . 

4. Kreis Oberhalb­

stein . . . 

17. Conters i. O . . . 

18. Marmels . . . 

*) Surava gehört« 
deshalb 1870 und 1880 
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i b i s 25. Î 
mi t dies 

1 8 6 0 

90 ,713 
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165 
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334 

324 
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2,584 
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1,577 
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3 0 0 
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104 ,520 

7,841 

1,856 

276 

112 
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257 

1,300 
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249 
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2,364 

1,366 

644 

129 

42 
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2,321 
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id wurde 

B e z i r k 

K r e i s 

G e m e i n d e 

19. M ü h l e n . . . 

20. P r ä s a n z . 

2 1 . R e a m s . . 

22. Rofiiia . . 

23 . S a l u x . . 

24. Savognin , 

25 . S ta l la . . 

26. S u r . . . 

27 . T i n z e n . . 

II. Bezirk Bernina . 

5. Kreis Brusio . 

28. B r u s i o . . . . 

6. Kreis Poschiavo. 

29. P o s c h i a v o . . . 

III. Bezirk Glenner . 

7. Kreis Banz . 

30. F e u e r s . . . . 

3 1 . F l o n d . 

32. H a n z 1 ) . 

33 . K ä s t r i s . 

3 4 . L a a x . 

3 5 . L a d i r . 

36 . L u v i s . 

37 . P i t a s c h . 

38 . R i e in . 
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Bezirk 

Kreis 

Gemeinde 

39. Ruschein . . • 
40. Sagens . . 
41. Schleuis . 
42. Schnaus . 
43. Seewis L 0. 
44. Strada1) . 
45. Valendas . 
46. Versam . 

8. Kreis Lungnez. 

47. Camuns . . . 
48. Cumbels 
49. Duvin . 
50. Fürth . 
51, feels . 
52. Lumbrein 
53. Morissen . 
54. Neukirch . 
55. Obercastels 
56. Peiden . . 
57. S t Martin2) 
58. Tersnaus2) 
59. Vais. . . 
60. Vigens . . 
61. Villa . . 
62. Vrin . . 

'•1 

9. Kreis Mws . 

63. A n d e s t . . . . 
64. Obersaxen 
65. Panix . . . 
66. Ruis. . . . 
67. Seth. . . . 
68. Waltensburg. 

IV. Bezirk Heinzenberg 

10. Kreis Domksehg 

69. Ahnens. . . 
70. Feldis . . . 
71. Furstenau. . 
72. Paspels . . 
73. Pratval. . . 
74. Rodels . . . 
75. Rotenfcrunnen 
76. Schavans „ 
77. Scheid . . . 
78. Sils . . . . 
79. Tornila. . . 
80. Trans . . . 

1850 

245 
535 
366 
126 
173 

56 
555 
396 

3J09 

77 
278 
105 
156 
255 
529 
250 
123 
162 
91 

228 

761 
199 
229 
466 

2,190 

242 
831 

70 
365 
239 
443 

6,545 

2,589 
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164 
304 
323 

82 
135 
92 

416 
222 
295 
226 
104 

1860 

234 
474 
366 
145 
181 
43 

529 
372 

3£60 

86 
304 
115 
135 
278 
504 
268 
107 
179 
111 

233 

755 
173 
229 
383 

2,100 

226 
794 

73 
354 

237 
416 

6,614 

2,694 

258 
170 
244 
386 

87 
152 
91 

425-
221 
358 
227 

75 

.*) Die Eigenschaft Stradas als se 
Zeit bestritten, weshalb es 1880 nnd 18« 

s) S t Martin bildete früher einen 
wurde mit dieser zusammengezählt. 
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414 
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164 
52 
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348 
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91 
304 
1,20 
149 
270 
510 
189 
94 
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105 
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151 
247 
410 

2,044 

233 
745 

80 
365 

225 
396 

6,887 

2,992 

270 
162 
279 
336 

76 
140 
98 
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222 
545 
249 

93 
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ì zu nan 
Teil der 

1880 

251 
482 
403 
131 
161 

— 
477 
365 

3,761 

89 
307 
117 
114 
251 
529 
189 
91 

159 
116 
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746 
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279 
383 

2,065 

238 
711 

81 
400 

230 
405 

6,961 

2,992 

268 
172 
290 
303 

68 
144 
86 
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222 
567 
276 

91 
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1888 

252 
441 
409 
116 
160 

—-
463 
390 

3,633 

103 
331 
113 
111 
215 
565 
169 
68 
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115 
118 
78 
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267 
391 

2,003 

223 
728 

82 
390 
202 
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149 
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279 
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1900 

277 
405 
424 
123 
179 
50 
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316 

3,533 

79 
342 
82 
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214 
531 
163 
55 

167 
129 
99 
60 

736 
134 
272 
366 

1,866 

235 
652 

61 
371 
185 
362 

6,446 

2,680 

217 
130 
235 
302 

67 
147 

77 
439 
156 
621 
233 

56 
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Bezirk 

Kreis 

Gemeinde 

11. Kreis Saften . 

81. Safien . . . . 
82. Tenna . . . . 

12. Kreis Thusis . 

83. Cazis . 

84. jieraen 
85. Masein 
86. Portein 
87. Praz. 
88. Sara. 
89. Tartar 
90. Thusis 

. . . 

. . 

. 

. . 
91. Tsehappina . . 
92. Unnein. . . . 

V. Bezirk Hinter-Rbeiii 

13. Kreis Avers . 

93. Avers . . . . 

14. Kreis BheinwaM 

94. Hinter-Rhein . 
95. Medels i. Rh. . 
96. Nufenen . . . 
97. Splügen . . . 
98. Sufers. . . . 

15. Kreis Schams . 

99. Andeer . . . 
100. Casti . . . . 
101. Clugin . . . 
102. Donath . . . 
103. Ausserferrera . 
104. Innerferrera 
105. Lohn . . . . 
106. Mathon . . . 
107. Patzen-Fardün. 
108. Pignieu . . . 
109. Rongellen . . 
110. Wergenstein . 
111. Zillis-Reischen . 

VI. Bezirk Imboden. 

16. Kreis Bhäsüns. 

112. Bonaduz . . . 
113. "TCmH . . . . 
114. Rhäzüns . . . 

1850 

847 

685 
162 

3,109 

755 
122 
282 

65 
303 
259 
170 
769 
251 
133 

3,701 

293 

293 

1,274 

163 
89 

344 
494 
184 

, 
2,134 

591 
27 
59 

188 
167 
106 
97 

111 
88 

177 
63 
68 

392 

5,413 

2,336 

581 
1,247 

508 

1860 

754 

606 
148 

3,166 

835 
128 
248 

57 
298 
183 
164 
868 
242 
143 

3,512 

283 

283 

1,294 

175 
102 
309 
545 
163 

1,935 

571 
27 
72 

176 
132 

73 
95 

112 
88 

139 
62 
49 

339 

5,375 

2,464 

622 
1,374 

468 

1870 

745 

599 
146 

3,196 

827 
127 
263 

60 
252 
159 
181 

1,028 
193 
126 

3,458 

279 

279 

1,195 

162 
83 

296 
520 
134 

1,938 

582 
25 
65 

165 
149 
71 
76 
97 
79 

125 
68 
40 

396 

5,364 

2,500 

621 
1,399 

480 

1880 

688 

546 
142 

3,281 

794 
120 
243 

47 
249 
183 
187 

1,111 
232 
115 

3,155 

256 

256 

1,082 

146 
65 

259 
471 
141 

1,817 

601 
33 
47 

154 
128 

52 
80 
98 
81 

115 
51 
40 

337 

5,545 

2,627 

616 
1,465 

546 

1888 

679 

526 
153 

3,085 

713 
114 
225 

47 
232 
179 
185 

1,069 
226 

95 

2,822 

221 

221 

933 

133 
56 

213 
413 
118 

1,668 

575 
22 
47 

121 
119 
53 
80 
75 
70 

109 
50 
30 

317 

5,219 

2,537 

603 
1,445 

489 

1900 

585 

455 
130 

3,181 

738 
109 
228 

30 
201 
150 
146 

1,281 
209 

89 

2,601 

204 

204 

899 

147 
69 

206 
373 
104 

1,498 

499 
23 
31 

128 
107 
55 
75 
74 
64 

108 
49 
22 

263 

5,939 

2,885 

886 
1,504 

495 
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Bezirk 

Kreis 
Gemeinde 

17. Kreis Trins . 

115. Felsherg . . . 
116. Flims . . . . 
117. Tamins . . . 
118. Trins . . . . 

VII. Bezirk Inn. . 

18. Kreis Ob-Tasna 

119. Ardez. . . . 
120. Guarda . . . 
121. Lavin . . . . 
122. Süs . . . . 
123. Tarasp . . . 
124. Zernez . . . 

19. Kreis Bemüs . 

125. Remus . . . 
126. Samnaun. . . 
127. Schieins . . . 

20. Kreis Unter-
Tasna . . . 

128. Fetan . . . . 
129. Schuls . . . 
130. Sent . . . . 

VW. Bezirk Ober-Land-
quart . . . 

21. Kreis Davos 

131. Davos. . , . 

22. Kreis Jenas . 

132. Fideris . . . 
133. Furna. . . . 
134. Jenaz . . . . 

23. Kreis Klosters. 

135. Klosters-Serneus 

24. Kreis KübUs . 

136. Centers i. P. . 
137. Küblis . . . 
138. Saas . . . . 

1850 

3,077 

482 
906 
770 
919 

6,458 

2£94 

586 
280 
367 
401 
357 
603 

1,505 

621 
313 
571 

2,359 

506 
912 
941 

6,907 

1,680 

1,680 

1,482 

460 
216 
806 

1,302 

1,302 

1,119 

195 
455 
469 

1860 

2,911 

561 
803 
700 
847 

6,824 

2,590 

605 
261 
387 
339 
395 
603 

1£62 

604 
375 
583 

2,672 

578 
945 

1,149 

6,871 

1,705 

1,705 

1,452 

437 
204 
811 

1,372 

1,372 

1,118 

198 
451 
469 

1870 

2,864 

564 
744 
646 
910 

6,195 

2,365 

612 
269 
226 
368 
325 
565 

1,494 

616 
303 
575 

2ß36 

512 
894 
930 

7,308 

2,002 

2,002 

1,376 

369 
198 
809 

1,473 

1,473 

1,246 

185 
551 
510 

1880 

2,918 

560 
822 
639 
897 

6,404 

2,426 

634 
266 
265 
386 
347 
528 

1,459 

483 
313 
663 

2,519 

521 
894 

1,104 

8,245 

2,865 

2,865 

1,501 

398 
220 
883 

1,510 

1,510 

1^45 

177 
521 
447 

1888 

2,682 

531 
791 
585 
775 

6,257 

2,386 

638 
262 
245 
364 
322 
555 

1,477 

533 
317 
627 

2,394 

434 
947 

1,013 

9,585 

3,891 

3,891 

1,587 

405 
185 
997 

1,529 

1,529 

1,345 

176 
512 
657 

1900 

3,054 

647 
789 
863 
755 

6,283 

2ß29 

612 
245 
249 
349 
278 
596 

1,468 

.558 
357 
553 

2,486 

403 
1,117 

966 

13,258 

8,089 

8,089 

1,392 

363 
209 
820 

1,555 

1,555 

1,031 

184 
416 
431 

Bezirk 
Kreis 

Gemeinde 

25. Kreis Luzein . 

139. Luzein . . . 
140. Ascharina . . 
141. Castels . . . 
142. Roti . . . . 

IX. Bezirk Vnter-Land-
quart . . . 

26. Kreis Fünfdörfer 

143. Haldenstein . . 
144. Igis . • . . . 
145. Mastrils . . . 
146. Says1) . . . 
147. Trimmis1) . . 
148. Untervaz. . . 
149. Zizers. . . . 

27. Kreis Maienfelä 

150. Fläsch . . . 
151. Jenins. . . . 
152. Maienfeld . . 
153. Malans . . . 

28. Kreis Schiers . 

154. Grusch . . . 
155. Schiers . . . 

29. Kreis Seewis . 

156. F a n a s . . . . 
157. Seewis . . . 
158. Valzeina . . . 

X. Bezirk Maloja . 

30. Kreis Ber gell . 

159. Bondo. . . . 
160. Casaccia. . . 
161. Castasegna . . 
162. Soglio. . . . 
163. Stampa . . . 
164. Vicosoprano 

31. Kreis Oberenga-
din . . . 

165. Beyers . . . 
166. Celerina . . . 

*) Trimmis and S 

1850 

1,324 

954 
146 
165 
59 

11,304 

4,499 

492 
637 
460 

1 888 

1,097 
925 

3,043 

441 
458 

1,232 
912 

2,355 

614 
1,741 

1,407 

373 
791 
243 

4,453 

1,536 

230 
96 

207 
388 
328 
287 

2,917 

181 
245 

1860 

1,224 

860 
143 
186 

35 

11,763 

4,695 

513 
579 
431 
205 
849 

1,065 
1,053 

3,222 

451 
503 

1,301 
967 

2,471 

623 
1,848 

1,375 

334 
776 
265 

4,707 

1,626 

261 
78 

191 
404 
362 
330 

3ß81 

144 

1870 

1,211 

833 
112 
166 
100 

11,767 

4,811 

467 
723 
384 

J 1055 

1,114 
1,068 

3,154 

462 
469 

1,301 
922 

2ß83 

634 
1,749 

1,419 

328 
857 
234 

5,252 

1,594 

229 
70 

227 
369 
372 
327 

3ß58 

163 
290 302 

1 

1880 

1,224 

867 
124 
161 

72 

11,559 

4,961 

453 
989 
385 

( 186 
I 799 
1,067 
1,082 

2#79 

404 
436 

1,201 
838 

2,288 

577 
1,711 

1,431 

321 
881 
229 

5,296 

1,682 

265 
70 

255 
353 
410 
329 

3,614 

148 
315 

ays bildeten bis 22. Juni 1880 nur t 

1888 

1^33 

876 
104 
165 
88 

12,192 

5,000 

418 
1,057 

379 
184 
757 

1,065 
1,140 

3,000 

408 
417 

1,227 
948 

2,583 

681 
1,902 

1,609 

278 
1,116 

215 

5,931 

1,814 

282 
87 

239 
338 
537 
331 

4,117 

151 
296 

iine Gem 

1900 

1,191 

841 
95 

172 
83 

11,519 

4,891 

464! 
1,201; 

322 
161 
696 
940 

1,107; 

2,946 

383 
450 

1,240 
873 

2ß83 

629 
1,664. 

1J99 

282 
901 
216 

7,183 

1,754 

304 
77 

239 
349 
445 
340 

59429 

407 
341 

einde. 
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Bezirk 

Kreis 
Gemeinde 

167. Madulein. 
168. Ponte-Cam 

vasto . 
169. Pontresina 
170. Samaden . 
171. St. Moritz 
172. Scanfs . 
173. Sils i. E . . 
174. Silvaplana 

175. Zuoz . . 

XL Bezirk Moe& 

32. Kreis Caiani 

176. Arrigo . 
177. Augio . . 
178. Braggio . 
179. Busen. . 
180. Castaneda 
181. Cauco. . 
182. Landarenca 
183. Rossa. . 
184. Sta.Domeni< 
185. Sta. Jdaria i 
186. Selma. . 

33. Kreis Misa 

187. Lostallo . 
188. Misox, . 
189. Soazza . 

34 Srßis I&wpr v^X> JUL/ C/C-O JJtAJ\s\/t 

190. Cama. . 
191. Grono . 
192. Leggia . , 
193. Roveredo 
194. S. Vittore . 
195. Verdahhio 

XII. Bezirk Münster 
35. Kreis Müns 

thai . . 

196. Cierfs. . 
197. Fuldera . . 

1850 

. . 63 
po-
. . 232 
. . 270 
. . 412 
. . 228 
. . 439 
. . 219 
. . 205 

. . 423 

a . 6,165 

ça. 1,595 

110 
168 
123 
248 

. . 188 
120 

71 
186 

» . 102 
C. 206 

. . 73 

x . 1,860 

363 
. 1,182 

315 

edo 2,710 

214 
517 
103 

. 1,084 
594 

. *198 

thai 1,483 
ter-

. 1,483 

145 
123 

1860 

87 

232 
277 
516 
257 
441 
215 
196 

426 

6,429 

1,769 

144 
160 
117 
334 
232 
114 
49 

192 
112 
233 

82 

1J09 

361 
1,204 

344 

2 751 

272 
493 
135 

1,072 
582 
197 

1,476 

1,476 

150 
141 

1870 

73 

289 
357 
690 
400 
455 
235 
230 

464 

6,664 

1,688 

163 
169 
126 
235 
206 
125 

63 
209 
119 
208 

65 

2465 

399 
1,376 

390 

2,811 

268 
481 
120 

1,172 
548 
222 

1,434 

1,434 

140 
155 

1880 

82 

232 
387 
754 
394 
417 
210 
256 

419 

6,125 

1,524 

160 
130 
113 
227 
218 
103 
70 

179 
87 

177 
60 

1,955 

352 
1,257 

346 

2,646 

238 
483 
110 

1,021 
561 
233 

1,444 

1,444 

154 
117 

1888 

72 

211 
510 
843 
710 
402 
194 
299 

429 

6,028 

1,449 

155 
115 
111 
220 
175 
110 
58 

173 
94 

170 
68 

1£10 

356 
1,230 

324 

2,669 

221 
547 
129 

1,072 
517 
183 

1,490 

1,490 

147 
100 

1900 

54 

245 
488 
967 

1,603 
402 
178 
319 
425 

6,027 

1,448 

154 
109 
108 
198 
178 
104 
72 

181 
110 
163 

71 

1,884 

372 
1,173 

339 

2,695 

250 
484 
123 

1,136 
517 
185 

1,505 

1,505 

146 
98 

Bezirk 

Kreis 
Gemeinde 

198. Lü-Lusai . . 
199. Münster . . . 
200. S** Maria i. M. . 
201. Valcava . . . 

XIII. Bezirk Plessur. 

36. Kreis Chur . 

202. Chur . . . . 

37. Kreis Churwalden 

203. Churwalden. . 
204. Malix 
205. Parpan . . . 
206. Praden . . . 
207. Tschiertschen . 

38. Kreis Schanfigg 

208. A r o s a . . . . 
209. Calfreisen 
210. Castiel . 
211. Langwies 
212. Lüen . . 
213. Maladers 
214. Molinis . 
215. Pagig . . 
216. Peist . . 
217. S* Peter . 

XIV. Bezirk Vorder-
Rhein . . . 

39. Kreis Disentis. 

218. Brigels . . . 
219. Disentis . . . 
220. Medels L 0 . . 
221. Schlans . . . 
222. Somvix . . . 
223. Tavetsch. . . 
224. Truns. . . . 

1850 

95 
475 
437 
208 

9,141 

6,183 

6,183 

1,481 

695 
426 

92 
144 
124: 

1,477 

56 
98 
72 

358 
83 

253 
135 
78 

236 
108 

6,503 

6,503 

1,086 
1,260 

609 
169 

1,353 
979 

1,047 

1860 

67 
473 
439 
206 

9,828 

6,990 

6,990 

1,383 

632 
400 

79 
123 
149 

1,455 

56 
80 
80 

341 
94 

271 
119 
71 

230 
113 

5,922 

5,922 

905 
1,224 

560 
159 

1,318 
863 
893 

1870 

72 
486 
418 
163 

10,442 

7,487 

7,487 

1,526 

769 
369 

94 
134 
160 

1,429 

61 
76 
90 

312 
82 

288 
122 
85 

206 
107 

6,072 

6,072 

909 
1,429 

596 
190 

1,199 
847 

902 

1880 

68 
526 
395 
184 

11,775 

8,753 

8,753 

1,519 

807 
416 

70 
99 

127 

1,503 

54 
90 

126 
295 

78 
366 
124 
79 

188 
103 

5,900 

5,900 

879 
1,307 

560 
179 

1,237 
782 

956 

1888 

73 
569 
403 
198 

12,124 

9^59 

9,259 

1,359 

680 
385 

68 
101 
125 

1,506 

88 
79 

108 
305 

64 
346 
119 
106 
184 
107 

5,806 

5,806 

848 
1,332 

525 
175 

1,173 
768 

985 

1900 

59 
599 
385 
218 

15,206 

11,532 

11,532 

1,292 

620 
340 

62 
131 
139 

2,382 

1,071 
58 
90 

285 
68 

341 
106 
88 

160 
115 

5,917 

5,917 

859 
1,359 

536 
174 

1,205 
810 

974 

Die Yergleiclrang der den ganzen Kanton betreffenden 
Zahlen zeigt eine stetig fortschreitende, aber in den ver­
schiedenen Zählperioden sehr ungleiche Vermehrung der 
Wohnbevölkerung. Von 1850—1900 beträgt der Zu­
wachs 16.27%, auf die einzelnen Zählperioden verteilt, 
ergeben sich 1850—1860 0.91%, 1860—1870 1.53%, 

l.oi% und 1888—1900 1870—1880 1.91%, 1880—1888 
1 0 . 2 4 % . 

An dieser Vermehrung der Bevölkerung haben die 
einzelnen Bezirke, Kreise und Gemeinden sehr ungleichen 
Anteil. 6 Bezirke, nämlich Glenner, Heinzenberg, Hinter­
Rhein, Inn, Moësa und Vorder-Rhein, weisen statt einer 
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Zunahme eine Abnahme von 6.97 % auf. Im Bezirk 
Hinter-Rhein, wo die Abnahme seit 1850 eine ununter­
brochene war, beträgt sie sogar 29.72% (1850—1860 
5. i i%, 1860—1870 1.54%, 1870—1880 8.*e%, 1880 
bis 1888 10.55% und 1888—1900 7.83%). Der Bezirk 
Heinzenberg zeigt bis 1880, der Bezirk Moësa bis 1870 
ein Anwachsen der Bevölkerung, erst seit diesen 
Zählungen kann eine Abnahme konstatiert werden. In 
jenem beträgt die Abnahme von 1850—1900 1.51%? 
die Zunahme von 1850—1860 1.05%, von 1860—1870 
4 . i 3 % von 1870—1880 1.07%, die Abnahme von 
1880—1888 6.62%, von 1888—1900 0*8%. Im Be­
zirk Moësa wuchs die Einwohnerzahl von 1850—1860 
um 4.28 %5 I860—1870 um 3.66%, und nahm sie von 
1870—1900 um 9.56% ab (1870—1880 8.09%, 1880 
bis 1888 1.58% und 1888-1900 O.oi%), die Abnahme 
von 1850—1900 beträgt 2.24%. 

Die Einwohnerzahl der Bezirke Glenner, Inn und 
Vorder-Rhein nahm abwechselnd ah und zu, es beträgt 
der Rückgang der Bevölkerung von 1850—1900 im 
Bezirk Glenner 6.52 % , im Bezirk Inn 2.71 % , im Be­
zirk Vorder-Rhein 9.oi%. 

Alle übrigen Bezirke weisen eine Zunahme der 
Einwohnerzahl auf und zwar eine solche von 35.4i %. 
Der Anteil, den die einzelnen an dieser Vermehrung 
nehmen, ist sehr verschieden, im Bezirk Ober-Lanquart 
beträgt diese 91.95 % , im Bezirk Plessur 66.35 % , im 
Bezirk Maloja 61.S i%, im Bezirk Albula 16.89%, im 
Bezirk Bernina IO.62 % , im Bezirk Imboden 9.72 %, im 
Bezirk Unter-Lanquart 1.90% u n d 3 m Bezirk Münster­
thal 1.48%. Auch in den verschiedenen Zählperioden 
war die Zunahme eine ungleich starke, zum Teil 
beschränkt sie sich nur auf einzelne derselben, während 
in den übrigen eine Abnahme stattfand. Der Bezirk 
Albula zeigt von 1850—1888 ein beständiges Sinken 
der Bevölkerung (7.44%) und erst die Volkszählung 
von 1900 hat die starke Zunahme von 26. 2 s% ergeben. 
Eine ununterbrochene Vermehrung der Einwohnerzahl 
von 1850—1900 weisen nur die Bezirke Maloja (1850 
bis 1860 5.70%, 1860—1870 11.58%, 1870—1880 
0.84%, 1880—1888 H.99%, 1888—1900 21.io%) und 
Plessur (1850—1860 7.5* %, 1860—1870 6.25%, 1870 
bis 1880 12.77%, 1880—1888 2.96%, 1888—1900 
25.42%) auf. Im Bezirk Ober-Lanquart nahm die 
Bevölkerung von 1850—1860 um 0.52% ab, und erst 
von diesem Zeitpunkt an zeigt sie eine aufsteigende 
Tendenz, am stärksten machte sich diese geltend in 
der letzten Zählperiode, während welcher die Zunahme 
38.32% beträgt (1860—1870 6.36%, 1870—1880 
12.82%, 1880—1888 16.25%). In den Bezirken Ber­
nina, Imboden, Unter-Lanquart und Münsterthal wech­
seln Perioden des Steigens und Fallens der Einwohner­
zahl. 

Innerhalb der Bezirke zeigen auch die Kreise ein 
sehr wechselvolles Bild. 18 Kreise, die 1850 eine 
Bevölkerung von 41,251 aufwiesen, haben eine Zu­
nahme von 45.63% erfahren, wogegen 21 Kreise, die 
1850 eine Einwohnerzahl von 48,644 hatten ; eine Ab­
nahme von 8.36% aufweisen. 

Im Bezirk Albula hat der Kreis Alvaschein, trotz 
einer Abnahme in den Jahren 1850—1888, von 1850 
bis 1900 doch um 12.96% zugenommen, der Kreis 
Beifort vermehrte sich um 3.oi % , wogegen der Kreis 
Bergün, dessen Bevölkerung 1850—1860 um 4 . i 7 %, 
1860—1870 um 2.87% ab-, von 1870—1880 um 5.9o% 
zu-, von 1880—1888 wieder um 4.32% abgenommen 
hatte und 1888 kleiner war als 1850, dennoch 1850 
bis 1900 um 109.57% (1888—1900 122.i8%) zuge­
nommen. Der Kreis Oberhalbstein hat während des 
ganzen halben Jahrhunderts immer abgenommen und 
zwar total um 13.26%. 

Die beiden den Bezirk Bernina bildenden Kreise 
Brusio und Poschiavo weisen beide eine Vermehrung 
auf, in Brusio beträgt dieselbe für den Zeitraum von 
1850—1900, obgleich von 1880—1888 ein Rückgang 
von 0.78% stattfand, 19.9o%; in Poschiavo ging die 
Volkszahl 1860—1870 um 5.09 % und 1880—1888 um 
0.60% zurück, dennoch beträgt deren Zunahme von 
1850—1900 7.4i%. 

Von den drei Kreisen des Bezirkes Glenner, Banz, 
Lungnez und Ruis haben alle an Einwohnern abge­
nommen, am wenigsten Ilanz mit 0.62%, am meisten 
Ruis mit 14.79%. Der Rückgang von 1850—1870 
beträgt im Kreise llanz 3.26 % , von 1870—1880 fand 
eine Vermehrung um 2.72% statt, von 1880—1888 
eine Abnahme von 3.ie %, der 1888—1900 wieder eine 
Vermehrung von 3.89% folgte. Die Bevölkerung des 
Kreises Lungnez befand sich mit Ausnahme der Zähl­
periode von 1870—1880, in welcher sie sich um O.13 % 
vermehrte, seit 1850 in beständigem Rückgange, ihre 
Abnahme beträgt 9.62 %. Auch die Einwohnerzahl des 
Kreises Ruis nahm 1870—1880 um 1.02% zu, während 
aller andern Zählperioden verminderte sie sich. 

Im Bezirk Heinzenberg haben die Kreise Dom-
leschg und Thusis um ein weniges zugenommen, der 
Kreis Safien dagegen um 30.93% abgenommen. Die 
Einwohnerzahl des Kreises Domleschg wuchs von 1850 
bis 1870 um 15.i*%, blieb von 1870—1880 völlig 
stationär, um sodann bis 1900 um 10.04% abzunehmen, 
ihre Zunahme von 1850—1900 beträgt 3.5i%. Im 
Kreis Thusis hielt die Zunahme bis 1880 an und 
beträgt für diesen Zeitraum 5.53%, 1880—1888 fand 
ein Rückgang um 5.97% statt, worauf von 1888—1900 
wieder eine Zunahme von 3 . n % eintrat; die Zunahme 
von 1850—1900 beträgt 2.32%. Der Kreis Safien 
weist seit 1850 einen ununterbrochenen Rückgang 



— 214 — 

seiner Bevölkerung auf, am stärksten war dieser in 
der letzten Zählperiode, während welcher er 13.84% 
beträgt. 

Die Einwohnerzahl der Kreise Avers, Rheinwald 
und Schams, welche zusammen den Bezirk Hinter­
Rhein bilden, hat von 1850—1900 in allen dreien in 
ungefähr gleichem, sehr bedeutendem Masse abge­
nommen; in Avers beträgt die Abnahme 30.38%, im 
Rheinwald 29 . 4 3 % und in Schams 29.8o%. Bis 1870 
beträgt sie in Avers nur 4.7s %, von diesem Zeitpunkt 
an bis 1900 26.ss % . Der Kreis Rheinwald weist für 
die erste Zählperiode noch eine Zunahme der Bevöl­
kerung von 1.57% auf, von 1860—1900 aber ging die 
Bevölkerung beständig zurück, von 1860—1870 um 
7.65%, von 1870—1880 um 9.46%, von 1880—1888 
um 13.77%, von 1888—1900 um 3.64%, total von 
1860—1900 um 30.53%. Im Kreis Schams blieb der 
Stand der Bevölkerung von 1860—1870 beinahe der­
selbe, in allen andern Zählperioden war die Abnahme 
derselben eine starke, 1850—1860 9.3s%, 1870—1880 
6.25%, 1880—1888 8.20%, 1888—1900 10.i9%. 

Von den beiden Kreisen des Bezirkes Imboden 
hat Rhäzüns von 1850—1900 um 23.5o% zu-, Trins 
um 7.47 % abgenommen. Die Zunahme der Einwohner­
zahl des Kreises Rhäzüns ist aber in den verschiedenen 
Zählperioden eine sehr ungleiche, 1850—1860 5.48%, 
1860—18701.49%, 1870—1880 5.08%, von 1880—1888 
trat ein Rückgang von 3.43% ein und von 1888—1900 
wieder eine Vermehrung von 13.72%. Die Einwohner­
zahl des Kreises Trins schwankte auf und ab, von 
1850—1870 nahm sie um 7.54% ab, stieg von 1870 
bis 1880 um 1.89%, fiel von 1880—1888 um 8.o9% 
und nahm 1888—1900 wieder um 13.85 % zu. 

Im Bezirk Inn ist die Einwohnerzahl der Kreise 
Ob-Tasna und Remus gesunken, die des erstem um 
10.22%, die des letztern um 2.46%, dagegen ist die 
Bevölkerungszahl des Kreises Unter-Tasna um 5.38% 
angewachsen. In Ob-Tasna blieb die Volkszahl von 
1850—1860 stabil, von 1860—1870 ging sie um 8.69% 
zurück, 1870—1880 wuchs sie um 2.58% a n , von 
1880—1900 ging sie wieder um 4.oo% zurück. Die 
Volkszahl des Kreises Remus zeigt beständige Schwan­
kungen, es ergeben sich 1850—1860 eine Vermehrung 
von 3.79%} von 1860—1880 eine Abnahme von 6.59%, 
von 1880—1888 eine Vermehrung von 1.22% und von 
1888—1900 eine Abnahme von 0.6o%. Bedeutendere 
Schwankungen weist innerhalb der verschiedenen Zähl-
perioden die Einwohnerzahl des Kreises Unter-Tasna 
auf, dieselbe nahm von 1850—1860 um 13.26% zu, 
1860—1870 um 12. 9 5 % ab, 1870—1880 um 7 . 7 Ö % 
zu, 1880—1888 um 4.96% ab und 1888—1900 3.84% zu. 

Im Bezirk Ober-Lanquart weisen die Kreise Davos 
und Klosters eine Vermehrung von 381.49%, bezw. I 

19.42% auf, dagegen haben die Kreise Jenaz um 
6.07 %, Kübiis um 7.86 % und Luzein um IO.05 % ab­
genommen. Das Anwachsen der Bevölkerung von Da­
vos war seit 1850 ein ununterbrochenes, zwar beträgt 
dasselbe von 1850—1860 nur noch 1.49%, 1860—1870 
17.42%, 1870—1880 43.ii%, 1880—1888 35.8 i% und 
1888—1900 107.89 %. Auch die Volkszahl des Kreises 
Klosters hat von 1850 an ununterbrochen zugenommen, 
1850-1860 5.38%, 1860—1870 7.3 6%, 1870—1880 
2.51%, 1880—1888 1.26% und 1888—1900 2.35%. 
Die Bevölkerung des Kreises Jenaz ging 1850—1870 
um 7.15% zurück, 1870—1888 stieg sie um 15.33% 
und nahm 1888—1900 wieder um 12.29 % ab. Im 
Kreis Küblis blieb sich 1850—1860 die Volkszahl 
gleich, stieg von 1860—1870 um 11.45%, fiel von 
1870—1880 um 8.11%, stieg 1880—1888 um 17.47% 
und nahm 1888—1900 wieder um 23.35% at>- Geringer 
sind die Schwankungen, welche die Einwohnerzahl des 
Kreises Luzein erfuhr, dieselbe nahm von 1850—1860 
um 7.55%, von 1860—1870 um 1.06% ab, wuchs 1870 
bis 1880 um l.o7%, 1880—1888 um0 . 7 4% und Ver­
minderte sich 1888—1900 wieder um 3.49%. 

Die Kosten der Vermehrung der Bevölkerung des 
Bezirks Unter-Lanquart trägt allein der Kreis Pünf-
dörfer, der 1850—1900 um 8.71 % zugenommen hat, 
während der Kreis Maienfeld um 3.15%, der Kreis 
Schiers um 3.oe % , der Kreis Seewis um O.57 % abr 

genommen haben. Die Bevölkerungsvermehrung im 
Kreis Fünfdörfer war eine ungleichmässige aber stete 
bis 1888, sie beträgt bis dahin 11.13%, v o n diesem 
Zeitpunkte bis 1900 trat eine Verminderung um 2.n % 
ein. Im Kreis Maienfeld schwankte die Zahl auf und 
ab, 1850—1860 nahm sie um 5.88% zu, fiel von 
1860—1880 um 10.62%, nahm 1880—1888 um 4.2o% 
zu und 1888—1900 l . 8o% ab. Der Kreis Schiers ver­
zeichnet von 1850—1860 eine Zunahme von 4.93%, 
von da ab bis 1880 eine Abnahme von 7.oo%, von 
1880—1888 eine Zunahme von 12.89% und von 1888 
bis 1900 wieder eine Abnahme von 11.6i%. Im Kreis 
Seewis nahm die Bevölkerung 1850—1860 ebenfalls 
ab und zwar um 2.42%, 1860—1888 stieg sie um 
16.29 %, ging dann aber 1888—1900 wieder um 13.os% 
zurück. 

Die Kreise Bergeil und Oberengadin, welche zu­
sammen den Bezirk Maloja bilden, haben beide zuge­
nommen, jener von 1850—1900 um 14.i9%, dieser 
um 86.12 % . Die Bevölkerungszunahme in beiden 
Kreisen war jedoch keine konstante, es ergeben sich 
für Bergeil 1850—1860 eine Zunahme von 5.79%, 
1860—1870 eine Abnahme von 1.97%, 1870—1888 
eine Zunahme von 13.so% und 1888—1900 ein Sinken 
von 3.31 %- Im Kreis Oberengadin beträgt die Zunahme 

I 1850—1860 5.62%, 1860—1870 18.73%, 1870—1880 
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trat eine Abnahme von 1.20% ein, worauf 1880—1888 
eine Zunahme von 13.92%, 1888—1900 von 31.87% 
folgte. 

In den Kreisen des Bezirks Moësa schwanken die 
Bevölkerungszahlen auf und ab. Der Kreia Calanca 
zeigt von 1850—1900 einen Rückgang von 9.22%, 
auf die einzelnen Zählperioden verteilt, ergeben sich 
1850—1860 eine Zunahme um 10.9i%, 1860—1870 
eine Abnahme von 4.57 %, 1870—1880 eine solche von 
9.71 %, 1880—1888 eine solche von 4.92 %, 1888—1900 
blieb der Bevölkerungsstand sich gleich. Der Kreis 
Misox verzeichnet von 1850—1900 eine Bevölkerungs­
zunahme von 1.29%. 1850—1860 betrug diese 2.63%, 
1860—1870 13.4i%, mit diesem Zeitpunkt beginnt die 
Abnahme der- Bevölkerung, die 1870—1880 0.97%, 
1880—1888 2.30% und 1888—1900 1.36% beträgt. 
Im Kreis Roveredo nahm die Volkszahl von 1850—1900 
0.55% ab; 1850—1870 3.68% zu, 1870—1880 5.87% 
ab, 1880—1900 um 1.85% zu. 

Von den drei Kreisen des Bezirks Plessur weist 
Chur eine beständige Zunahme auf, diese beträgt von 
1850—1900 86.51%, auf die einzelnen Zählperioden 
verteilt sie sich folgendermassen : 1850—1860 13.os%, 
1860—1870 7.u%, 1870—1880 16.91%, 1880—1888 
5.78%, 1888—1900 24.55%. Im Kreis Churwalden ist 
die Einwohnerzahl seit 1850 um 12.76 % zurückgegangen ; 
im Zeitraum von 1850—1860 beträgt die Abnahme 
6.62%, von 1860—1870 ergab sich eine Vermehrung 
von 10.35 %> 1870—1880 sank die Bewohnerzahl um 
0.46%, 1880—1888 um 10.53% und 1888—1900 um 
4.93%. Ganz anders gestalteten sich die Verhältnisse 
im Kreis Schanfigg, derselbe zeigt von 1850—1900 
eine Bevölkerungszunahme von 61.28%,YOn 1850—1870 
zwar weist er noch eine Abnahme von 3.25 % auf, von 
1870—1888 nahm er um 5.39% zu, in der letzten 
Zählperiode steigerte sich diese Zunahme bis auf 58.17%. 

Von den Kreisen Münsterthal und Disentis, von 
welchen jener mit dem gleichnamigen Bezirk, dieser 
mit dem Bezirk Vorder-Rhein vollständig zusammen­
fallt, ist bereits die Rede gewesen. 

Verhältnismässig viel grösser sind begreiflich die 
Schwankungen, denen die Einwohnerzahlen der ein­
zelnen Gemeinden unterworfen waren. Von sämtlichen 
224 Gemeinden des Kantons haben im Zeitraum von 
1850—1900 82 eine Zunahme, dagegen 141 eine Ab­
nahme erfahren, in einer Gemeinde war die Einwohner­
zahl 1900 ganz gleich wie 1850. Die Zunahme der 
Volkszahl in jenen 82 Gemeinden beträgt 53.68 %, die 
Abnahme in diesen 15.57%. 

Von den Gemeinden des Kreises Alvaschein, dessen 
Einwohner sich von 1850—1900 um 12.96% vermehrten, 
haben in diesem Zeiträume die Gemeinde Alvaschein 
um 76.92%, die Gemeinde Mutten um 31.ei% und die 

Gemeinde Tiefencastel um 90.37 % zugenommen. Bei 
Alvaschein und Mutten fallt diese Vermehrung aus­
schliesslich auf die letzte Zählperiode, es hat nämlich 
Alvaschein während dieser 91.si%, Mutten um 83.si % 
zugenommen, Tiefencastel weist schon vorher eine Zu­
nahme der Bevölkerung auf, die jedoch in der letzten 
Zählperiode sich besonders bemerkbar macht und 29.65 % 
beträgt. Die drei übrigen Gemeinden, Mons, Obervaz 
und Stürvis, haben alle abgenommen, Mons 27.24%, 
Obervaz 2.3 2%, Stürvis 16.2o%. 

Die Gemeinden des Kreises Beifort zeigen alle ein 
wiederholtes Auf- und Absteigen ihrer Bevölkerungs­
zahl ; während der letzten Zählperiode verzeichnen alle 
einen Zuwachs, wogegen die Bevölkerungsbewegung 
in den einzelnen Gemeinden während der frühern 
Perioden niemals eine völlig parallele war. 

Starke Veränderungen der Bevölkerungszahlen 
weisen die meisten Gemeinden des Kreises Bergün auf. 
In der Gemeinde Bergün zeigten sich bis 1888 unbe­
deutende Schwankungen, 1850—1860 eine Abnahme 
von 3.70%, 1860—1888 eine Zunahme von 4.66%, 
1888—1900 eine solche von 219.9i%. Auch in Pilisur, 
wo die Bevölkerung von 1850—1888 sich ungefähr 
gleich blieb, stellte sich während der letzten Zählperiode 
eine Steigerung von 124.95% e m ; m den drei andern 
Gemeinden ging die Bevölkerung von 1850—1900 
merklich zurück, in Latsch und Stuls auch noch während 
der letzten Zählperiode, wogegen Wiesen während dieser 
eine Vermehrung um 10.24% erfahr. 

Im Kreis Oberhalbstein zeigen 9 von 11 Gemeinden 
einen Rückgang der Bevölkerung, 2 eine Zunahme. 
Die grösste Abnahme weisen Roflha mit 32.83% nnd 
Salux mit 30.5i% auf. 

In den Gemeinden des Kreises Ilanz sind die 
Verhältnisse sehr verschieden, in 9 von 17 Gemeinden 
ist die Bevölkerung mehr oder weniger zurückgegangen, 
in 1 ist sie sich gleich geblieben und in 7 hat sie 
zugenommen. Die grösste Vermehrung weist der Haupt­
ort Banz mit 51.8s % auf; von 1870—1880 hatte die 
Bevölkerung des Städtchens 31.05 % zugenommen, 
1880—1888 8.59% abgenommen, 1888—1900 ver­
mehrte sie sich wieder um 18.42%. 

Im Kreis Lungnez tragen 10 von 16 Gemeinden 
zur Abnahme der Gesamtbevölkerung des Kreises bei, 
am meisten Vrin, das 21.24% abgenommen hat; eine 
bedeutende Zunahme der Einwohnerzahl weisen Cum-
bels mit 23.02%, Peiden mit 39.56% und Villa mit 
I8.77 % auf. 

Im Kreis Ruis haben fünf Gemeinden in sehr un­
gleichem Masse zur Abnahme der Bevölkerung beige­
tragen; Andest 2.9o%, Obersaxen 21.54%, Panix 
12.86%, Seth 22.59%, Waltensburg 18.28%, wogegen 
Andest um 1.64% zugenommen hat. 



— 216 — 

Die Kosten der geringen Bevölkerungszunahme 
des Kreises Domleschg tragen 4 Gemeinden, 8 Ge­
meinden desselben verzeigen eine Bevölkerungsabnahme. 
Im Grunde ist die Zunahme allein der Gemeinde Sils 
zu verdanken, denn lässt man diese ausser Betracht, 
so ergibt sich eine Abnahme der Bevölkerung des 
Kreises. In Sils beträgt die Zunahme 1850—1900 
110.5i%, 1850—1880 92.17%; 1880—1888 erfolgte 
eine Abnahme von 22.22%, worauf 1888—1900 wieder 
eine Zunahme von 42.63% erfolgte. Eine starke Ab­
nahme verzeichnen Eeldis mit 20.73%, Scheid mit 
29.82% und Trans mit 46.is%. 

An dem starken Rückgang der Einwohnerzahl des 
Kreises Safien haben beide Gemeinden desselben An­
teil. In der Periode von 1880—1888 erfuhr Tenna 
eine kleine Vermehrung, in allen andern Zählperioden 
nahm es ab ; Safien weist seit 1850 keine Periode der 
Zunahme auf; der Rückgang von 1850—1900 beträgt 
in Safien 33.58%, in Tenna 19.75%. 

Im Kreis Thusis ist es die Gemeinde Thusis 
allein, welche zugenommen hat, die Zunahme beträgt 
von 1850—1900 66.57%, alle andern Gemeinden 
haben abgenommen, die kleine Gemeinde Portein 

53.85%. 
Im Kreis Rheinwald haben alle fünf Gemeinden 

abgenommen, drei derselben, Hinter-Rhein, Medels und 
Splügen, erfuhren von 1850—1860 eine Vermehrung 
von 7.36%, bezw. 14.ei% uad 10.32%, nahmen aber 
von 1860 ab stetsfofct ab, nur Hinter-Rhein nahm von 
1888 an wieder zu. Es beträgt die Abnahme im Zeit­
raum von 1850—1900 in Hinter-Rhein 9.82%, m 

Medels 22.47%, in Nufenen 40 .n%, in Splügen 24.5 0%, 
in Sufers 43.48%. 

Ganz ähnlich liegen die Verhältnisse im Kreise 
Schams ; auch hier haben alle Gemeinden ausnahmslos, 
trotz zeitweiliger Zunahme einzelner, abgenommen, und 
zwar Andeer 15.57%, Casti 14.si%? Clugin 47.46%, 
Donath 31.9i%, Ausserferrera 35.93%, Innerferrera 
48 .n%, Lohn 22.66%, Mathon 33.33%, Patzen-Fardün 
27.27%, Pignieu 38.98 % , Rongellen 22.22 % , Wergen-
stein 67.65% und Zillis-Reischen 32.9 i%. 

Erfreulicher sind die Bevölkerungsverhältnisse im 
Kreis Rhäzüns, wo Bonaduz, beinahe stetig ansteigend, 
52.50%, Ems 20.6i% zugenommen haben, während 
Rhäzüns eine Einbusse von 2.56 % erlitten hat. 

Im Kreis Trins weist Felsberg 1850—1860 eine 
Vermehrung auf von 16.39%, von 1860—1880 blieb 
sich die Bevölkerungszahl gleich, 1880—1888 nahm 
sie 5.i8% ab, 1888—1900 21.49% zu. Flims weist 
trotz zeitweiligen Steigens seit 1850 einen Rückgang 
von 12.9i%, Tamin8 trotz zeitweiligen starken Rück­
ganges eine Zunahme von 12.os% anf. Trins hat 
16.76% abgenommen. 

An der Verminderung der Bevölkerung des Kreises 
Ob-Tasna haben alle Gemeinden Anteil, mit Ausnahme 
von Ardez, das 1850—1900 die kleine Zunahme von 
4.44% verzeichnet. 

Im Kreis Remus sind die Bevölkerungszahlen von 
Remus und Schieins zurückgegangen, wogegen das 
abgelegene Samnaun 14.06 % zugenommen hat. 

Von den drei Gemeinden des Kreises Unter-Tasna 
weist Fetan trotz einer Steigerung von 14.23 % zwischen 
1850 und 1860 dennoch eine Verminderung von 20.35% 
im Zeitraum von 1850—1900 auf. Schuls hat 22.48% 
zugenommen, Sent von 1850—1860 22.io%, im ganzen 
Zeitraum von 1850—1900 aber nur 2.66%. 

Im Kreis Jenaz hat Fideris 21.09% abgenommen, 
die Bevölkerung von Furna ebenfalls um 3.24%, wo­
gegen die von Jenaz den minimen Zuwachs von 1.74% 
erfahren hat. 

Im Kreis Küblis haben alle Gemeinden mehr oder 
weniger abgenommen, Küblis weist zwar 1860—1870 
einen Zuwachs von 22 . i 7 % auf, hat aber 1870—1900 
24.50% und 1850—1900 8.53% abgenommen. 

Im Kreis Luzein ist die Bevölkerung von Luzein 
um 12.05 %, diejenige von Ascharina um 32.89 % 
zurückgegangen, dagegen haben Castels 4.24%, Rüti 
40.68% zugenommen. Wie sehr die Einwohnerzahl 
eines so kleinen Gemeinwesens zeitlichen Schwankungen 
unterworfen ist, zeigt der Umstand, dass Rüti 1850 
bis 1860 40.68% ab-, 1860—1870 185.7 i%zu-, 1870 
bis 1880 wieder 28.oo% ab-, 1880—1888 22.22% und 
1888—1900 1 4 % zugenommen hat. 

Im Kreis Fünfdörfer haben Haldenstein 5.69%, 
Mastrils 3 0 % , Says und Trimmis zusammen 3.49%, 
Untervaz 14.3i% abgenommen, Igis 46.96%, Zizers 
19.68 % zugenommen. Von 1850—1860 hatten die 
meisten Gemeinden dieses Kreises einen Zuwachs der 
Bevölkerung zu verzeichnen, Igis hat innerhalb dieses 
Zeitraumes 9.n % abgenommen. 

Im Kreis Maienfeld haben Fläsch und Malans eine 
Abnahme von 13.ie%, bezw. 4.28% zu verzeichnen, 
Jenins und Maienfeld sind sich fast gleich geblieben, 
ersteres hat um 8 Personen (1.75%) abgenommen, 
dieses um ebensoviele (0.65%) zu. 

Im Kreis Schiers weist Grüsch die kleine Zunahme 
von 2.44%, Schiers die absolut und relativ grössere 
Abnahme von 4.99% auf. 

Im Kreis Seewis hat die Gemeinde Fanas seit 
1850 beständig abgenommen, die Abnahme beträgt im 
ganzen Zeitraum 24.4o%« In Valzeina ist die Ein­
wohnerzahl von 1850—1860 gestiegen, 1888—1900 
wenigstens nicht zurückgegangen, trotzdem beträgt 
die Abnahme von 1850—1900 l l . n % . Seewis zeigt 
dagegen, trotz eines Rückganges von 1.90% in der 
ersten und eines solchen von 19.26% m der letzten 
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Zählperiode, im ganzen Zeitraum eine Zunahme von 
13.91 %. 

Im Kreis Bergeil haben Casaccia 19.79% und 
Soglio 10.08 % abgenommen, Bondo 32.17 %, Castasegna 
15.46%? Stampa 35.67% und Vicosoprano 18.47% 
zugenommen. 

Ganz besondere Verhältnisse zeigt das Oberenga­
din. In Bevers erfuhr die Bevölkerung, obwohl sie 
von 1850—1888 16.57% abgenommen hatte, von 1850 
bis 1900 dennoch eine Vermehrung von 124.86%, die 
Zunahme von 1888—1900 beträgt 162.91 %. In Cele­
rina stieg die Einwohnerzahl von 1850—1900 fast 
beständig, die Vermehrung im ganzen Zeitraum beträgt 
39as%, die von 1888—1900 15.2o%. Madulein nahm 
von 1850—1900 um 14.29% ab; Ponte, das sich 1850 
bis 1860 ganz gleich blieb, 1860—1870 24.57 % zunahm, 
1880 wieder genau so viele Einwohner zahlte, wie 
1850 und 1860, 1880—1888 um 9.05% zurückging 
und 1888—1900 um 16.2i% zunahm, weist in den 
50 Jahren eine Vermehrung von 5^o% SLU^- Pontre-
sina nahm von 1850—1888 beständig zu, 1850—1860 
2.59%, 1860—1870 28.88%, 1870—1880 8.40%, 1880 
bis 1888 31.78 %, 1850—1888 88*8 %, nahm dagegen 
1888—1900 4.31 % ab. Die Bevölkerung von Samaden 
weist im ganzen Zeitraum eine ununterbrochene Ver­
mehrung auf, 1850—1860 25.24%, 1860—1870 33.72%, 
1870—1880 9.27%, 1880—1888 11.80%, 1888—1900 
14.7i% und 1850—1900 132.2*%. St. Moritz hat in 
seinem Wachstum 1870—1880 eine Unterbrechung 
erlitten, die Bevölkerungszunahme von 1850—1860 
beträgt 12.72%, 1860—1870 55.64%, die Abnahme 
von 1870—1880 1.50%, die Zunahme von 1880—1888 
105.58%, von 1888—1900 125.77%, von 1850—1900 
6034)7%- Ein ganz anderes Bild bietet Scanfs dar, 
das 1850—1870 sehr wenig zunahm, 1870—1888 wenig 
abnahm, 1888—1900 sich ganz gleich blieb, während 
des ganzen Zeitraumes von 1850—1900 aber eine Ab­
nahme von 9.20% aufweist. Sils schwankte ab und 
auf, die höchste Bevölkerungszahl zeigte es 1870, von 
1850—1900 hat es 18.7i% abgenommen. Die Ein­
wohnerzahl von Silvaplana ist 1850—1860 4.39% 
zurückgegangen, 1860—1870 um 17.8«%, 1870—1880 
um 11.30%, 1880—1888 16.8o%, 1888—1900 um 
6.69 % gestiegen. Fast ganz gleich ist sich Zuoz 
geblieben, welches in den 50 Jahren 1850—1900 um 
2 Personen (0.47%) zugenommen hat; 1850—1870 
erfuhr dasselbe eine Zunahme von 9.63 %, die jedoch 
im folgenden Jahrzehnt mehr als ausgeglichen wurde. 

Die Gemeinden des Kreises Calanca zeigen alle 
in mehr oder weniger frappanter "Weise die Schwan­
kungen, welchen die Bevölkerungszahl Meiner Gemein­
wesen ausgesetzt ist. Das Endresultat ist, dass fast 
äße im Laufe der zur Betrachtung gelangenden 50 Jahre 

abgenommen haben* Eine Ausnahme bilden Arvigo, 
das um 40 %, Landarenca, das um 1 Person, in diesem 
Falle = 1.41 %, und Sta Domenica, welches um 7.i4% 
(8 Personen) zugenommen hat. Am bedeutendsten 
waren die Schwankungen der Einwohnerzahl in Busen, 
wo sie 1850—1860 um 36.2$% zugenommen und 
1860 bis 1900 40.78%, von 1850—1900 20.i*% ab­
genommen hat. 

Viel weniger stark sind die Schwankungen, welche 
die Einwohnerzahlen der Gemeinden des Kreises Misox 
aufweisen ; bemerkenswert ist, das» die Bevölkerung in 
allen drei Gemeinden bis 1870 zunahm, von 1870 an 
abnahm ; es beträgt die Zunahme der Bevölkerung von 
1850—1870 in Lostallo 9.92%, in Misox 16^i%, in 
Soazza 23^i%, die Abnahme von 1870—1900 in 
Lostallo 6.76 Vo, in Misox 17.44% und in Soazza 
13.08%. 

Sehr ungleich unter einander haben sich die Ge­
meinden des Kreises Roveredo in bezug auf die Be­
völkerungsbewegung verhalten. Cama weist in den 
Jahren 1850—1900 eine Zunahme von 16.83% auf, 
1850—1860 beträgt dieselbe 22.43 %, 1860—1870 fand 
ein kleiner Rückgang statt, 1870—1880 ein solcher 
von 11.19%, 1880—1888 von 7.14 %, worauf sich 
1888—1900 eine Zunahme von 13.t2 % einstellte. Im 
Gegensatz zu Cama hat Grono 1850—1900 6.38% ab­
genommen, die Abnahme beträgt 1850—1860 4.64%, 
1860—1870 2.43 %, 1870—1880 blieb der Bestand fast 
der nämliche, 1880—1888 stieg er IE.25%, nahm aber 
1888—1900 wieder IU2 % ab. Leggia weist 1850 
bis 1860 eine Vermehrung von 31.07% auf, 1860 
bis 1870 eine Verminderung von 11.11%, 1870—1880 
eine solche von 8^3%, 1880—1888 eine Vermehrung von 
8.18%, 1888—1900 ergibt sich wieder ein Rückgang 
von 4.65%; die Einwohnerzahl von 1900 ist 16.8« % 
grösser als die von 1850. Roveredo nahm 1850—1900 
4.80% zu, 1850—1860 l . n % ab, 1860—1870 9.3*% 
zu; nachdem es 1870—1880 12.88% ab- und 1880 
bis 1888 4.99% zugenommen hatte, befand es sich 
wieder genau auf demselben Stand wie I860; die Zu­
nahme von 1888—1900 beträgt 5.97 %. S. Vittore 
nahm 1850—1870 7.74% ab, 1870—1880 2.37% zu, 
1880—1888 7.84% ab, 1888—1900 trat keine Ver­
änderung ein, die Abnahme von 1850—1900 betragt 
12.96 %. In Verdabbio blieb der Stand der Bevölkerung 
1850—1860 ungefähr gleich, 1860—1870 ergab sich 
eine Zunahme von 12*69 %> 1870—1880 eine solche 
von 4.95%, 1880—1888 eine Abnahme von 21.46%, 
von 1888—1900 blieb der Bestand ungefähr derselbe; 
die Abnahme von 1850—1900 betragt 6.57%. 

Im Kreis und Bezirk Münsterthal weist die Ein­
wohnerzahl der Gemeinde Cierfe nur sehr unbedeutende 
Schwankungen während aller Zählpexioden auf, 1900 
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war dieselbe um 1 grosser als 1850. Dagegen hat 
Fuldera bis 1870 um 20.65% zugenommen, von diesem 
Zeitpunkt an bis 1900 stetig abgenommen, total 36.77 %, 
die Abnahme von 1850—1900 beträgt 20.32%. Lü-
Lusai weist verhältnismässig starke Schwankungen auf, 
wie sie bei einem so kleinen Gemeinwesen häufig vor­
kommen, 1850—1860 eine Abnahme von 29.47 %> 
1860—1870 eine Zunahme von 7.46%, 1870—1880 
eine Abnahme von 5.55 %, 1880—1888 eine Zunahme 
von 7.35%, 1888—1900 wieder eine Abnahme von 
19.18%, von 1850—1900 eine solche von 37.89%. 
In der Gemeinde Münster machen sich bis 1870 nur 
sehr unwesentliche Schwankungen bemerklich, 1870 
bis 1900 nahm die Bevölkerung stetig zu und zwar 
23.25 %, die Zunahme innert des ganzen Zeitraumes 
von 1850—1900 beträgt 26.u%. In Ste Maria zeigte 
sich ebenfalls eine auf- und absteigende Bewegung, 
die Abnahme von 1850—1900 beträgt l U o % . In 
Valcava nahm die Wohnbevölkerung 1850—1870 
21.63% ab, 1870—1900 33.74% zu, für den Zeit­
raum von 1850—1900 ergibt sich eine Zunahme von 

4.81 %-
Im Kreis Churwalden haben von 5 Gemeinden 4 

abgenommen. Churwalden nahm 1850—1900 10.79% 
ab, 1850—1860 9.oe%; 1860—1880 ergab sich eine 
Zunahme von 27.69%, 1880—1900 eine Abnahme von 
20.69%. Malix nahm 1850—1870 13.38% ab, 1870 
bis 1880 12.74% zu, 1880—1900 I8.27 % ab. Parpan 
erfuhr 1850—1860 eine Abnahme, befand sich aber 
1870 wieder ungefähr auf demselben Stand wie 1850, 
von 1870 an nahm es stetig ab, die Abnahme von 
1850—1900 beträgt 32.6i %. Praden zeigt 1850—1860 
eine Abnahme, nimmt 1860—1870 wieder zu, 1870 
bis 1880 ab, von 1880—1900 zu; die Abnahme seiner 
Einwohnerzahl von 1850—1880 beträgt 31.25%, die 
Zunahme von 1880—1900 32.32%, die Abnahme von 
1850—1900 beträgt 9.03 %• Tschiertschen, die einzige 
Gemeinde des Kreises, welche eine Zunahme aufweist, 
nahm 1850—1870 29.0s% zu, 1870—1888 21.88% 
ab, 1888—1900 H.20% zu, die Zunahme von 1850 
bis 1900 beträgt H.25%. 

Im Kreise Schanfigg weist die Gemeinde Arosa 
eine relativ so grosse Zunahme der Bevölkerung auf, 
wie sonst keine Gemeinde im ganzen Kanton, es beträgt 
dieselbe von 1850, resp. 1860, in welchem Jahre die 
Einwohnerzahl die nämliche war wie 1850, bis 1900 
1812.50%, von 1880, in welchem Jahre die Einwohner­
zahl seit 1860 um 2 Personen zurückgegangen war, 
bis 1900 1883.33%, von 1880—1888 62.96%, und von 
1888—1900 1117.05%. Von den übrigen Gemeinden 
des Kreises Schanfigg haben von 1850—1900 Calfreisen 
40.82%, Langwies 20.39%, küen I8.07 % r Molinis 
21.47 %> Peist 32.20% abgenommen, Castiel 25.oo%> 

Maladers 34.7s %, Pagig 12.82%, St. Peter 6.48 % 
zugenommen. 

Im Kreis Disentis weisen nur Disentis und Schlans 
eine Vermehrung auf, dagegen haben Brigels, Medels, 
Somvix, Tavetsch und Truns abgenommen. Die Zu­
nahme von Disentis beträgt 7.se %, von Schlans 2.96 % r 

die Abnahme von Brigels 20.9o%, v o n Medels H.99%, 
von Somvix 10.94%, von Tavetsch 17.2e% und von 
Truns 6.97%. Bedeutende Schwankungen ihrer Be­
völkerungszahlen innert des Zeitraumes 1850—1900 
weisen keine dieser Gemeinden auf. 

Von der Bewegung der Bevölkerung in den Ge­
meinden Brusio, Poschiavo, Avers, Davos, Klosters und 
Chur, welche zugleich Kreise bilden, ist bei der Be­
sprechung der Bewegungen in den Kreisen geredet 
worden. Um Gesagtes nicht zu wiederholen, werden 
sie bei Betrachtung der bezüglichen Verhältnisse in 
den Gemeinden ausser acht gelassen. 

Werden sämtliche Gemeinden des Kantons nach 
ihrer Höhenlage in Gruppen eingeteilt, so ergeben sich 
folgende Resultate : 35 Gemeinden in einer Höhenlage 
von über 1500 m. wiesen 1850 eine Einwohnerzahl 
von 9708, 1900 von 18,714 auf, die Vermehrung der 
Bevölkerung in allen Gemeinden in dieser Höhenlage 
beträgt somit 92.77 %• Diese Vermehrung entfällt 
jedoch auf nur 13 Gemeinden, die 1850 4553 Ein­
wohner zählten, 1900 14,636 und somit um 221.4«% 
zugenommen haben, während 22 Gemeinden, die 1850 
5155 und 1900 4071 Einwohner zählten, 20.89% 
abgenommen haben. 52 Gemeinden in einer Höhen­
lage von 1251—1500 m. zählten 1850 15,755, 1900 
14,698 Einwohner, ihre Einwohnerschaft hat sich um 
6.65 % vermindert. 16 Gemeinden dieser Gruppe, 
welche 1850 4586, 1900 5912 Einwohner zählten, 
haben 28.9i% zugenommen, 36 Gemeinden mit 11,169 
Einwohnern im Jahre 1850 und 8786 im Jahre 1900 
weisen eine Verminderung von 21.34% auf. In der 
Höhenlage zwischen 1001 und 1250 m. liegen 62 Ge­
meinden unseres Kantons mit 22,146 Einwohnern im 
Jahre 1850. und 22,030 Einwohnern im Jahre 1900; 
die Bevölkerung aller dieser Gemeinden weist einen 
Rückgang von O.52 % auf; 20 unter diesen Gemeinden 
weisen in Wirklichkeit eine Zunahme der Bevölkerung 
auf, dieselbe beläuft sich 1850 auf 9757, 1900 auf 
11,483, so dass die Vermehrung in diesen innerhalb 
50 Jahren 17.69% beträgt; wirklich abgenommen aber 
haben 42 Gemeinden, die 1850 12,389, 1900 10,547 
Einwohner zählten, was eine Abnahme von 14.87% 
ergibt. Auch die 36 Gemeinden in einer Höhenlage 
von 751—1000 m. weisen zusammen eine Abnahme 
der Bevölkerung auf, sie zählten 1850 14,721, 1900 
13,908 oder 4.98 % weniger Einwohner. Die Zunahme 
der Einwohner in 12 Gemeinde dieser Gruppe von 
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4065 auf 4765 beträgt 17.02%, die Abnahme in 24 
Gemeinden von 10,656 auf 9231 13.37 %. 39 Ge­
meinden, welche eine Höhenlage von weniger als 
750 m. besitzen, zahlten 1850 27,565, 1900 35,090 
Einwohner, haben also um 27.3o% zugenommen. Die 
Kosten dieser Vermehrung tragen 21 Gemeinden mit 
18,263 Einwohnern im Jahre 1850 und 26,564 im 
Jahre 1900, die Bevölkerungszunahme beträgt in diesen 
Gemeinden 45.45%- 17 Gemeinden zählten im Jahre 
1900 nur noch 8057 Einwohner, statt 8833 im Jahre 
1850, sie haben eine Verminderung der Einwohner­
zahl um 8.79% erfahren; eine dieser Gruppe ange­
hörende Gemeinde hat keine Vermehrung und keine 
Verminderung ihrer Bevölkerungszahl aufzuweisen. 
Interessant ist, dass die Gesamtzahl der Gemeinden, 
welche zwischen 750 und 1500 m. Höhe liegen, einen 
Rückgang der Bevölkerung aufweist, dass dagegen die 
Bevölkerung in den Gemeinden, welche höher als 
1500 m. und tiefer als 750 m. liegen, in ihrer Gesamt­
zahl eine wesentliche Vermehrung erfahren hat. 

Bei Betrachtung dieser Ergebnisse drängt sich uns 
die Frage auf: Welches sind die Gründe dieser Er­
scheinungen, des da und dort sich zeigenden raschern 
oder langsamem Anwachsens der Bevölkerung, der 
Stabilität der Bevölkerungszahl an andern Orten und 
der mehr oder minder starken Abnahme derselben an 

noch andern Orten. In vielen Fällen ist diese Frage 
im allgemeinen leicht, in vielen andern sehr schwer 
zu beantworten. Eine bis ins einzelne gehende, genau 
belegte Erklärung dieser Vorgänge zu geben, ist aber 
in den meisten Fällen unmöglich, schon deshalb, weil 
das bezügliche statistische Material hierfür zum Teil 
nur sehr zerstreut, zum Teil gar nicht vorhanden ist. 
Die vom eidgenössischen statistischen Bureau bear­
beiteten Publikationen über „Geburten, Sterbefalle 
und Trauungen* und über die „Bewegung der Be­
völkerung in der Schweiz* gehen nur bis 1867, 
bezw. 1876 zurück und bieten für die vorangehende 
Zeit keinen, für die seitherige nicht so eingehenden 
Auf8chluss, als wünschbar wäre. Ich muss mich da­
her bescheiden, nur in allgemeinen Zügen die Gründe 
anzugeben, welche die Bewegung der Bevölkerung 
in Graubünden im Zeitraum von 1850—1900 beein-
flusst haben. 

Fassen wir vor allem die Veränderungen der Be­
völkerungszahl ins Auge, welche die Folge der Geburten 
und Todesfalle sind, wobei aus dem oben angegebenen 
Grunde allerdings nur die Jahre 1871—1900 in Be­
tracht kommen können, so ergibt sich, dass der Kanton 
als solcher sowohl, als jeder einzelne Bezirk desselben 
von Jahrzehnt zu Jahrzehnt eine Vermehrung aufweist, 
die teils über die wirklich stattgefundene hinausgeht, 
teils hinter derselben zurückbleibt. Es betrug die 
Vermehrung: 

Kanton Graubünden 

Bez. Àlbula . . . 
„ Bernina . . . 
„ Glenner . . . 

„ Heinzenberg . 
„ Hinter-Rhein . 
„ Imboden. . . 
„ Inn . . . . 
„ Ober-Lanquart. 
„ Unter-Lanquart 
„ Maloja ... .. . 
„ Moësa . . . 
„ Münsterthal 
„ Plessur . . . 

„ Vorder-Rhein . 

Infolge Überschusses der Geburten 

1871—1880 

% 

4.68 

3.92 

5.42 

4.95 

4.65 

2.54 

9.27 

2.94 

4.84 

7.29 

3.14 

3.86 

2.44 

4.38 

2.60 

1881—1888 

% 

2.82 

1.73 

5.32 

2.31 

1.01 

0.86 

5.03 

3.22 

3.32 

4.86 

3.42 

0.60 

4.63 

1.91 

2.36 

1889-1900 

% 

5.29 

1.69 

6.99 

2.76 

2.40 

2.02 

7.15 

3.57 

10.13 

6.17 

7.25 

.. 2.27 

1.2S 

6.43 

7.« 

1871—1900 

% 

13.00 

6.16 

18.26 

10.01 

7.93 

4.97 

21.42 

9.86 

21.89 

18.36 

14.20 

6.47 

8.51 

13.90 

12.24 

In Wirklichkeit 

1871—1880 

% 

1*91 

—0.95 

2.40 

1.49 

1.07 

8.76 

3.37 

3.37 

12.82 

1.77 

0.83 

8.06 

0.07 

12.77 

—2.83 

1881—1888 

% 

0.10 

3.45 

—0.65 

3.31 

6.62 

—10.55 

5.88 

—2.25 

16.25 

4.61 

11.99 

1.58 

3.19 

2.96 

1.59 

1889—1900 

% 

10.24 

26.28 

4.67 

4.34 

0.83 

7.83 

13.80 

0.41 

38.22 

5.5J 

21.11 

—0.01 

1.01 

25.42 

1.91 

1871—1900 

% 

13^8 

20.76 

6.54 

—2.20 

6.4d 

— 24.78 

10.72 

1.42 

81.42 

—2.11 

36.77. 

8.06 

4.95 

45.6t 

—2.55 I 
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Es geht aus dieser Tabelle hervor, dass die tat­
sächlich eingetretene Vermehrung der Bevölkerung 
des gesamten Kantons, der Bezirke Àlbula, Oberlan-
quart, Maloja und Plessur von 1871 bis 190Ö grösser 
ist als die durch den Geburtenüberschuss bewirkte, 
dass sie hingegen in den andern Bezirken hinter dieser 
zurückblieb, dass somit die Bevölkerung des Kantons 
im ganzen und der oben angeführten vier Bezirke 
infolge Einwanderung zunahmy dass die durch den 
Geburtenüberschuss bewirkte Vermehrung der Ein­
wohnerzahl in den Bezirken Bernina, Imboden, Inn 
und Münstertal zwar durch die stattgefundene Aus­
wanderung nicht aufgehoben, aber stark herunterge­
drückt wurde, die Auswanderung in den Bezirken 
Glenner, Heinzenberg, Hinter-Bhein, Unter-Lanquart, 
Moesa und Vorder-Rhein aber so stark war, dass da­
durch die Vermehrung infolge Überschusses der Ge­
burten mehr als aufgehoben wurde, also eine Ver­
minderung eintrat. 

Soweit diese Auswanderung über die Grenzen des 
Kantons hinaus ging, war sie gleichbedeutend mit einer 
Reduktion der Bevölkerung desselben, wogegen sie, wenn 
sie sich nach einer andern Gemeinde im Kanton lenkte, 
als Einwanderung die Bevölkerung dieser Gemeinde 
wieder vermehren half und die des Kantons nicht be-
einflusste. "Wir fassen zuerst die überseeische Aus­
wanderung ins Auge, die, wenn sie auch kein sehr 
einflussreicher, doch ein sehr beachtenswerter Faktor 
ist, und über die wir bestimmte Abgaben besitzen. 
Leider gehen aber die Erhebungen über diese Aus­
wanderung nur bis 1868 zurück und haben die von 
Ï868 bis 1881 von den Kantonen besorgten Zählungen 
sich nur auf die Schweizerbürger erstreckt, die aus 
der Schweiz auswandernden Ausländer aber nicht be­
rücksichtigt und geben auch nicht an, wie sich die 
Zahl der Auswanderer auf die einzelnen Bezirke ver-
teilt. Werden die überseeischen Auswanderer bei der 
Bevölkerungsbewegung mit in Betracht gezogen, so 
ergeben sich fcûm Teil wesentlich veränderte Resul­
tate als wir sie bei Berücksichtigung allein der Ge­
burten und Todesfalle erhalten haben. Die Vermehrung 
der Bevölkerung des ganzen Kantons infolge des Über­
schusses von Geburten beträgt, wie oben gesagt, von 
Ì87D ì>is 1880 4.68%, 1881 bis 1888 2.82% und 1889 
bis 1900 5.29%- Bei Mitberücksichtigung der über­
seeischen Auswanderung ergeben sich folgende Zahlen : 
Ì870 bis 1880 (1204 Auswanderer) 3.37 %, 1881 bis 
Ì888 (2414 Auswanderer) 0.26% und 1889 bis 1900 
(1982 Auswanderer) 3.2o%- Die Resultate in den ein­
zelnen Bezirken in den Perioden von 1882 bis 1888 
und 1889 bis 1900 sind aus folgender Tabelle zu ersehen. 

Diese Resultate zeigen eine Abnahme der Bevöl­
kerung in den Bezirken Heinzenberg, Ober-Lanquart 

Bezirk 

Albula . . . 
Bernina . . . 
Glenner . . . 
Heinzenberg . 
Hinter-Rhein . 
Imboden . . 
Inn . . . . 
Ober-Lanquart 
Unter-Lanquart 
Maloja . . . 
Moësa . . . 
Münstertal . . 
Plessur . . . 
Vorder-Rhein . 

1882 bis 1888 

Zahl der 
Aus­

wanderer 

94 
25 

190 
150 
154 
167 
41 

308 
534 

78 
15 
2 

424 
41 

Vermehrung 
der Be­

völkerung 

% 
0.26 

4.72 

0.57 

—1.16 

4.02 

2.02 

2.58 

—0.41 

0.24 

1.94 

0.36 

4.5Z 

1.69 

7.36 

1889 bis 1900 

Zahl der 
Aus­

wanderer 

76 
53 

241 
117 
195 
69 
82 

312 
267 
52 
66 
6 

322 
124 

Vermehrung 
der Be­

völkerung 

% 
1.22 

5.70 

0.47 

0.60 

—0.89 

5.82 

2.25 

6.88 

3.16 

6.37 

1.18 

0.78 

3.78 

5.51 

und Plessur von 1882 bis 1888 und im Bezirk 
Hinter-Rhein von 1882 bis 1900, in allen andern 
Fällen eine, manchmal allerdings nur sehr beschei­
dene, Zunahme derselben. Eine Übereinstimmung 
mit der Wirklichkeit ergibt sich nirgends, es ist 
somit klar, dass die übrige Ein- und Auswande­
rung als hauptsächliche bei der Bevölkerungsbewe­
gung in Betracht kommende Faktoren zu bezeichnen 
sind. 

Der Umfang dieser Ein- und Auswanderung, 
weder der internationalen noch der interkantonalen und 
interkommunalen, kann leider nicht genau bemessen 
werden. Immerhin geben uns die eidgenössischen 
Volkszählungen seit 1860 auch über diese stetsfort 
anwachsenden Bewegungen dankenswerten Aufschluss. 
Die fortwährende Abnahme der Zahl der in ihrer 
Heimatgemeinde lebenden Bündner und der in ihrer 
Wohngemeinde Geborenen einerseits, anderseits die 
beständige Zunahme der in einer andern als ihrer 
Heimatgemeinde lebenden Bündner sowohl als der 
Schweizerbürger anderer Kantone und der Ausländer 
und der ausserhalb ihrer Wohngemeinde Geborenen, 
wie sie in der nachstehenden Tabelle zur Darstellung 
gelangen, zeigen uns, dass diese Ein- und Auswan­
derungen den gi-össten Einfluss ausüben auf den Stand 
der Bevölkerung. 

Eine Bestätigung dieser Tatsache finden wir auch 
in der steten Zunahme der in andern Kantonen leben­
den Bündner. Es betrug deren Zahl 1860 2731, 1870 
4160, 1880 5261, 1888 6225, 1900 9440, es hat die­
selbe somit von 1860 bis 1870 52.36%, von 1870 bis 
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1860 

1870 

1880 

1888 

1900 

2] 

Heimat 

Burger 

der 

Wohn-

gemeinde 

65,400 

62,678 

60,472 

57,347 

53,736 

Die VoL 
Im Jahr 

Prozent 
der 

Gesamt-
bevol-

terung 

72.10 

68-05 

63-66 

60.49 

51.41 

fcszählui 
e 1860 M 

Bürger 
anderer 

Ge­
meinden 

des 
Kantons 

) 7,978 

20,182 

22,292 

23,409 

26,660 

igen von 
raren O.n* 

Prozent 
der 

Gesamt-
bevöl-
kerung 

19-82 

21.91 

23.47 

24.69 

14.29 

1870 un< 
/• nnd i 

Schwei­
zer­

bürger 
anderer 
Kantone 

4,350 

4,947 

5,946 

6,490 

9,187 

ì 1880 ei 
m Jahr 

Prozent 
der 

Gesamt­
bevöl­
kerung 

4.79 

5.37 

6.26 

6-84 

8.79 

ithalten 
1870 0.«« 

Aus­

länder 

2,886 

3,781 

6,281 

7,564 

14,937 

Prozent 
der 

Gesamt-
bevoi-

kerung 

3.18 2) 

4.11 2) 

6.61 

7.93 

14.29 

Geburtsort1) 

In der 

Wohn­

gemeinde 

69,230 

65,233 

65,564 

Prozent 
der 

Gesamt­
bevöl­
kerung 

76.32 

68.79 

61.77 

In 
andern 
Ge­

meinden 

Kantons 

16,155 

19,468 

21,398 

keine Angaben über den Geburtsort. 
/• der Gesamtbevölkerung Heimatlose. 

Prozent 
der 

Gesamt­
bevöl­
kerung 

17.81 

20.54 

20.47 

la 

andern 

Kan­

tonen 

2,380 

3,792 

5,833 

Prozent 
der 

Gesamt­
bevöl­

kerung 

2-62 

4.00 

5-63 

Im 

Ausland 

2,948 

6,327 

12,675 

Prozent 
der 

Gesamt-
bevöl-
kerung 

3.25 

6.67 

12.13 

1880 26.47%, von 1880 bis 1888 19.08%, von 1888 
bis 1900 50.69% und von 1860 bis 1900 244.9o % 
zugenommen. Yeranlasst werden diese Wanderungen 
durch die mannigfaltigsten Ursachen. Den grössten 
Einfluss üben die Verkehrsverhaltnisse aus. Stockungen 
des Verkehrs und damit verbundener Mangel an loh­
nendem Verdienst haben regelmässig eine mehr oder 
minder starke Auswanderung zur Folge^ während um­
gekehrt da, wo eine Zunahme des Verkehrs die Ver­
dienstgelegenheiten mehrt, stets eine Einwanderung 
folgt. Der sogen. „Zug nach der Stadt* hat nicht nur 
die Städte selbst zum Ziel, sondern auch andere ver­
kehrsreiche Ortschaften und namentlich auch auf­
blühende Kurorte, in welchen die fortwährend in Wand­
lung begriffenen Zustände verhältnismässig reiche und 
mannigfaltige Gelegenheit zu Erwerb aller Art bieten. 
Ausserdem ziehen grössere Bauten, namentlich Stras­
sen- und Eisenbahnbauten für die kürzere oder längere 
Zeit ihrer Dauer Hunderte und Tausende von Arbeitern 
ins Land. In der Eegel allerdings kommen derartige 
Einwanderungen, die sich hauptsächlich nicht über die 
gute Jahreszeit hinaus erstrecken, in den am 1. De­
zember stattfindenden Volkszählungen nicht gebührend 
zum Ausdruck. Ausnahmen bilden grössere Tunnel­
bauten, die die Leute auch während des Winters be­
schäftigen und darum, wenn sie in einem Zähljahre 
stattfinden, die Bedeutung dieser Einwanderung kräftig 
illustrieren. 

Eine andere Klasse von Einwanderern, die wesent­
lichen Einfluss ausüben auf die Zahl unserer Bevöl­
kerung, insbesondere einzelner Orte, bilden in neuester 
Zeit die zahlreichen Kuranten, welche auch den Winter 
im Hochgebirge zubringen, am entweder ihre Gesund­
heit wieder zu erlangen, oder um dem Wintersport 
abzuliegen. 

Viel geringern Einfluss, als man meistens annimmt, 
üben, meines Erachtens, die landwirtschaftlichen Ver­
hältnisse einer Gegend aus. Es dürfte dies ziemlich 
klar hervorgehen aus den am Schlüsse des ersten Teiles 
dieser Arbeit gezogenen Vergleichen der Bevölkerungs­
bewegung in den verschiedenen Höhenlagen* Damit soll 
der Einfluss der landwirtschaftlichen Verhältnisse niGht 
negiert, wohl aber auf das ihm gebührende Mass zu­
rückgeführt werden. Ausser den Verkehrs- und land­
wirtschaftlichen Verhältnissen beeinflussen noch eine 
Menge anderer Faktoren, die sich mehr individuell 
äussern und darum hier nicht aufgezählt werden können, 
die Bevölkerungsbewegung. Sehr oft sind es verschie­
dene Paktoren, welche zusammen wirken und so eine 
Verschiebung der Verhältnisse nach dieser oder jener 
Seite bewirken. 

Die Gründe dieser Erscheinungen in jedem ein­
zelnen Falle, an jedem Ort und zu jeder Zeit nach­
zuweisen, würde sehr schwer halten und viel zu weit 
führen. Wir beschränken uns deshalb darauf, nur 
einige wenige, vornehmlich den letzten Zählperioden 
angehörende, Beispiele anzuführen, durch welche unsere 
obigen Ausführungen bestätigt werden sollen. 

Davos, dessen Einwohnerzahl seit 1870 um mehr 
als 300% sich vermehrt hat, verdankt dies dem Werden 
und Gedeihen des Kurortes, der Tausende anzieht, 
die Heilung suchen von Krankheit und Siechtum und 
Tausenden, willkommenen Verdienst bietet Das Näm­
liche gilt für Arosa, das von 1880 bis 1900 eine Be­
völkerungsvermehrung von nahezu 1900% erfahren 
hat, von St. Moritz, Saniaden und Pontresina, und, in 
allerdings bedeutend geringerem Grade, auch noch 
von andern Gemeinden, die infolge des stets wachsen­
den Fremdenverkehrs sich in erfreulicher Weise ent­
wickelt haben. 



Die Vermehrung der Bevölkerung von Chur hängt 
init der Enwicklung des Verkehrs im allgemeinen und 
des Fremdenverkehrs speziell im Kanton zusammen. 
Durch den Bau von Strassen und Eisenbahnen sind 
nach allen Richtungen hin bessere und bequemere 
Verbindungen hergestellt worden, welche mächtig bei­
trugen zur Hebung und Förderung des Handels, Ge­
werbes und der Industrie in der Hauptstadt. Einen 
andern nicht unwesentlichen Faktor für die Vermeh­
rung der Churer Bevölkerung bilden die hier be­
findlichen kantonalen, städtischen und privaten Schul­
anstalten, die in immer steigendem Masse auch von 
auswärtigen jungen Leuten frequentiert werden und 
auch zahlreiche wohlhabende Familien vom Lande ver­
anlassen, für kürzere oder längere Zeit hier Wohnsitz 
zu nehmen. Andere Annehmlichkeiten, welche die 
Stadt bietet, tragen ebenfalls dazu bei, dass manche 
Leute hier sich bleibend niederlassen. Endlich kann 
sicher auch nicht geleugnet werden, dass die vielfach 
geübte Wohltätigkeit in Chur die Ansiedelung von 
Leuten begünstigt, die allerdings ihr redliches Teil 
beitragen zur Vermehrung der Einwohnerzahl, aber 
für das sonstige Gedeihen der Stadt eher ein Hemm­
schuh sind. 

Im Zusammenhang mit der Mehrung der Ver­
dienstgelegenheit in Chur steht die Zunahme der 
Nachbargemeinden Ems und Felsberg. Wohnung, Holz 
und Steuern kosten in diesen Landgemeinden weniger 
als in der Stadt, darum ziehen manche Arbeiter, die 
in der Stadt ihren täglichen Verdienst finden, es vor, 
ausserhalb derselben zu wohnen. 

Für Igis und Zizers bieten die Fabriken an der 
Lanquart und die ebendaselbst befindlichen Werk­
stätten der Rhätischen Bahn guten Verdienst und 
haben deshalb, besonders an ersterem Orte, eine ziem­
liche Vermehrung der Einwohnerzahl veranlasst. Auch 
die kantonale landwirtschaftliche Winterschule hat 
einen merklichen Einfluss auf die Bevölkerung von 
Igis ausgeübt. 

Im Kreis Bergün und in der Oberengadiner Ge­
meinde Bevers hat der Bau der Albulabahn, insbeson­
dere des Albulatunnels eine sehr starke Zunahme der 
Bevölkerung bei der letzten Zählung und eine völlige 
Verschiebung der heimatlichen, konfessionellen und 
sprachlichen Verhältnisse zur Folge gehabt. Unter 
1064 Einwohnern, welche der Kreis Bergün 1888 
zählte, befanden sich nur 28 (2.72%) Ausländer, nur 
55 (5.17 %) Katholiken und nur 7 (O.ee %) Italiener1). 
1900 zählte der Kreis 2364 Einwohner, darunter 1263 
(53.34%) Ausländer, 1313 (55.54%) Katholiken und 
1187 (49.83%) Italiener1). Noch auffallender haben 

*) D. h., Personen, deren Muttersprache das Italienische ist. 

diese Verhältnisse in der Gemeinde Bergün sich ge­
staltet. Dieselbe zählte 1888 427, 1900 1366 Einwoh­
ner, darunter 1888 9 (2.io%), 1900 907 (66.47%) 
Ausländer, 1888 24 (5.6*%), 1900 933 (68.30%) Ka­
tholiken, 1888 1 (0.23 %) , 1900 878 (64.38 %) Italiener *): 
Die Gemeinde Bevers zählte 1888 151, 1900 407 Ein­
wohner. Davon waren 1888 11 (7.28%), 1900 260 
(63*8 %) Ausländer, 1888 7 (4.64 %), 1900 265 (65.n %) 
Katholiken, 1888 37 (24.50%), 1900 259 (63.64%) 
Italiener *). Zweifellos hat dieses Bild mit Vollendung 
des Bahnbaues sich stark verändert und wird die 
nächste Volkszählung im Vergleich zu 1900 einen 
starken Bückgang der Bevölkerung im Kreis Bergün, 
speziell in den Gemeinden Bergün und Filisur und in 
der Gemeinde Bevers aufweisen. In viel geringerem 
Grade als im Kreis Bergün machte auch in den Kreisen 
Alvaschein und Beifort die durch den Bahnbau ver­
anlasste Einwanderung italienischer Arbeiter sich gel­
tend. Auch in diesen haben seither die Verhältnisse 
sich wieder geändert. 

Mit der Vermehrung der Bevölkerung durch Ein­
wanderung an den einen hängt der Rückgang der­
selben durch Auswanderung an andern Orten zusammen. 
Hie und da mögen die Lebensverhältnisse an einem 
Orte allerdings so ungünstig sein, dass einzelne Fami­
lien oder Leute fast zur Auswanderung gezwungen 
werden, viel häufiger aber veranlassen individuelle 
Umstände und die vielleicht nur scheinbar bessern 
Verhältnisse anderer Orte zum Verlassen des bis­
herigen, im allgemeinen ganz erträgliche Lebens­
bedingungen aufweisenden Wohnortes und zum Über­
siedeln nach einem andern. Kur auf solche Gründe 
kann die Abnahme der Bevölkerung in den meisten 
Gemeinden des Bezirks Unter-Lanquart und noch 
andern Gemeinden, die an Fruchtbarkeit des Bo­
dens vor vielen andern sich auszeichnen und im 
Verhältnis zu andern Landgemeinden auch nicht 
verkehrsarm genannt werden können, zurückgeführt 
werden. 

Leicht erklärlich ist die Abnahme der Bevölkerung 
in einzelnen nicht nur hohen, sondern auch abgelegenen 
und verkehrsarmen Talschaften wie Avers und Safien. 
Doch zeigt das Beispiel der ebenfalls hoch- und ab­
gelegenen, ganz verkehrsarmen und auch sonst sehr 
ungünstige Verhältnisse aufweisenden Gemeinde Sam-
naun, dass es auch Ausnahmen von der Regel gibt, 
und dass auch ungünstige Verhältnisse nicht immer 
einen Rückgang der Bevölkerungszahl zur Folge haben 
müssen. 

Recht ungünstig beeinflusst werden die Bevöl­
kerungsverhältnisse durch das plötzliche Versiegen 

*) D. h., Personen, deren Muttersprache das Italienische ist. 
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bisheriger Verdienstquellen. Das zeigen uns recht deut­
lich die Kreise Rheinwald und Schams, deren Einwohner­
zahl zwar schon früher im Rückgang begriffen war, aber 
seit die Gotthardbahn den Transitverkehr, der sie früher 
belebte, an sich gezogen hat, fortwährend abnimmt. 

Überblicken wir zum Schlüsse all das Gesagte 
nochmals, so sehen wir, dass unsere Bevölkerung heute 
viel beweglicher ist als vor verhältnismässig kurzer 

Zeit, dass infolge dieser stets anwachsenden Bewegung 
mancherorts zwar eine Abnahme der Zahl derselben 
eintrat, mancherorts und im ganzen aber eine bedeu­
tende Zunahme. Wir glauben daraus schliessen zu 
dürfen, dass unser Kanton, nachdem er sich während 
des letzten halben Jahrhunderts wirtschaftlich erfreu­
lich entwickelt hat, sich gerade jetzt in einer Periode 
kräftigen Aufschwungs befindet, und haben allen Grund, 
zu hoffen, dass diese Periode ihren Höhepunkt noch 
nicht erreicht habe. 

Allgemeine Ergebnisse der ärztlichen Untersuehnng 
der in den Jahren 1899—1904 ins sehnlpfliehtige Alter gelangten Kinder. 

Résultats généraux de l'examen sanitaire des enfants arrivés, dans les années 1899 à 1904, à l'âge de scolarité. 

(V. Zeitschrift — Journal: 1901, pag. 313; 1904, Vol. H, pag. 196, und .1905, Vol. I, pag. 18.) 

1899 

Eantoae 
lfieutm 

1900 
17 

Kantoie 
tfeutas 

1901 
15 

Kaatose 
15 tutu« 

1902 
18 

Kaatoie 
lSttiUig 

1903 
is 

Kaatoie 
ISeuteH 

1904 
19 

lâfitone 
1) tutus 

1899 

% 

1900 1901 1902 

% % 
1904 

% 

Gesamtzahl der untersuchten Kinder 1 
Total des enfants examinés J 
Davon waren mit Gebrechen behaftet 1 
Desquels étaient atteints d'infirmités J * 

Und zwar: — A savoir: 

1. Blödsinnig 1 
Idiots J * • 

2. Schwachsinnig in einem geringen Grad \ 
Faibles d'esprit à un léger degré \ 

3. Schwachsinnig in einem höheren Grad ì 
Faibles d'esprit à un degré plus \ 

prononcé J 
4. Mit Gehörorganfehlern behaftet 1 

Anomalies de Vorne J ' 
5. Mit Sprachorganfehlern Ì 

Anomalies de la parole J 
6. Mit Sehorganfehlern Ì 

Anomalies de la vue j 
7. Mit Nervenkrankheiten Ì 

Affections nerveuses J 
8. Mit andern körperlichen Krankheiten Ì 

Autres maladies physiques J 
9. Sittlich verwahrlost \ 

Moralement négligés J 

54,015 

8,231 

45 

1,212 

382 

1,094 

1,015 

3,394 

69 

962 

58 

54,282 

7,393 

39 

740 

171 

959 

820 

3,510 

61 

1,060 

33 

51,949 

5,746 

27 

687 

202 

709 

653 

2,236 

35 

1,155 

42 

57,303 

6,033 

33 

680 

160 

621 

825 

2,376 

46 

1,259 

33 

Aus dieser Übersicht ist zu ersehen, dass die Zahl 
der schwachsinnigen Kinder seit 1899 bedeutend ab­
genommen hat. Es rührt dies davon her, dass früher 
manche Kinder als schwachsinnige angegeben wurden, 
die jetzt, wahrend längerer Zeit beobachtet, richtiger 
als körperlich und geistig zurückgeblieben unter Ru­
brik 8 aufgeführt werden. 

57,765 

5,9 

20 

570 

170 

666 

757 

2,353 

41 

1,381 

24 

60,378 

5,762 

28 

478 

106 

664 

731 

2,341 

43 

1,334 

37 

100.0 

15.2 

lOO-o 

13« 

lOO.o 

1 1 . 1 

100.0 

10« 

100.0 

10.4 

0.6 

14.7 

4.6 

13.3 

12.3 

41-2 

0.9 

11.7 

0.7 

0.6 

10.4 

2.4 

12.7 

11.0 

47.1 

0.8 

14.5 

0.5 

0.5 

12.0 

3.5 

12.3 

11.4 

38.9 

0.6 

20.1 

0.7 

0.5 

11.0 

2.6 

10.4 

13.4 

39.9 

0.7 

21.0 

0.5 

0-3 

9.5 

2.8 

11.2 

12.7 

39.3 

0,7 

23.1 

0.4 

lOO-o 

0.5 

8.3 

1.9 

11.5 

12.7 

40.<r 

0.7 

23.2 

0.6 

Comme on le voit par ce tableau, le nombre des 
enfants indiqués comme faibles d'esprit a sensiblement 
diminué depuis 1899. Cela vient àe ce qu'au début 
de l'enquête bon nombre d'enfants ont été considérés 
comme faibles d'esprit qui, aujourd'hui, observés pendant 
un laps de temps prolongé, sont attribués plus exacte­
ment à la catégorie des enfants physiquement et intellec­
tuellement retardés (rub. 8 : autres maladies physiques). 


